Hos operis comites habuit Sidonius hospes ;
Quum posuit jussam Phœbeis sortibus urbem. 130

II. Jam stabant Thebæ : poteras jam, Cadme,
Exilio felix ; soceri tibi Marsque Venusque [videri
Contigerant : huc adde genus de conjuge tanta,
Tot natos, natasque, et, pignora cara, nepotes,

postea accessere Thebæ. Confer Pausan. Bœot. p. 719.

131—252. *Jam stabant Thebæ.*] Actæon, Cadmi ex Autonoe nepos, Aristæi filius, ob visam sine veste Dianam in cervum mutatus, a suis ipsius canibus discerptus est. Eurip. Bacch. 337 sqq. ; Callim. Lav. Pall. 108 ; Pausan. ix. p. 714 et 787 ; Apollod. III. iv. 4 ; Hygin. Fab. 180, 181 ; Fulg. Mythol. iii. 3 ; Senec. Œdip. 751. Ab his Acusilaus et Stesichorus fab. auctores laudantur. Ac ille quidem pœnam illatam a Jove repetierat, indignante, quod Actæon Semelen uxorem petiisset ; plurimi vero a Diana, vel quod ille nudam vidisset, vel, quod Euripides sequutus est, se in venandi arte prætulisset Deæ. Anaximenes apud Fulgentium putaverat, Actæona, cognitis venationis periculis, timidum esse factum, tanquam cervum, studioque canum alendarum decoxisse. Posterius etiam Theo. Soph. Progyrn. cap. 6. et Palæph. 3. amplexi sunt, et solent opes hominis *viscera* ejus dici. Herod. i. 90 : *Viscera nostra tuæ dilaniantur opes* : vid. ad ix. 194. Forte Actæon inter venandum aut a canibus dilaniatus est, aut alio modo perit. Id ad Dianæ iram referebatur. Transitus, in quo poeta de Cadmi sorte philosophatur, addita sententia gravi. Et jam Pindar. P. iii. 163. observaverat, non solidam illi contigisse felicitatem. Non male hic apostrophe adhibita, qua Cadmo bona sua partemque calamitatis enumerat poeta, atque ita comode fab. argumentum proponit, ad-

dito judicio suo, quo quasi solatur Cadmum.

132. *Felix.*] In Orac. Καὶ σὺγε ἐν ἀνθρώποις ὀνομάκλυτος ἔσσαι αὐτίς Ἀθανάτων λεχέων ἀντήσας, ὄλβιε Κάδμει. Id ipsum de ejus felicitate disputandi occasionem præbuit. *Soceri tibi Mars.* Cadmus Harmoniam (sic, non Hermionem), ut quidam corrupte exhibent) duxerat, *Martis* et *Veneris* filiam, quibus nuptiis omnes Dii interfuerant, quasque Musæ et Gratia carminibus suis celebraverant. Euripid. Phœn. ver. 7. ibique Schol. Hesiod. Theog. ver. 936. 974 ; Theog. ver. 15 ; Pausan. p. 719 et 734 ; Apollod. d. l.

134. *Tot non ad unum natos, sed ad natos natasque* conjunctim referendum. *Natus* enim non nisi unum a cæteris scriptoribus commemoratur, Polydorus, qui successit Cadmo in imperio. *Natas* autem habuit quatuor, Autonoen, Ino, Semelen, Agaven. Ino nupsit Athamanti, Autonoe Aristæo, Agave Echioni ; Semele autem cum Jove rem habuit : vid. Pausan. et Apollod. d. l. E *nepotibus* memorabiles sunt præ cæteris Melicerta, Bacchus, Pentheus, et hic ipse miserimus Actæon. Solenne autem est, liberos aut, ut h. l. *nepotes* vocare *pignora* quibus parentum et liberorum amor arctissime constringitur. *Juvenes*, atque adeo jam spectatæ virtutis. *Scilicet.* Ponitur, quum sententiæ proferuntur. Sequitur sententia Solonis ad Cræsum (Herodot. i. 32.) quam expresserunt multi. Euripid.

Hos quoque jam juvenes : sed ; scilicet, ultima sem-
Expectanda dies homini ; dicitque beatus [per 135
Ante obitum nemo supremaque funera debet.

Prima nepos inter tot res tibi, Cadme, secundas
Causa fuit luctus ; alienaque cornua fronti
Addita, vosque canes satiatæ sanguine herili. 140
At bene si quæras ; Fortunæ crimen in illo, [bat ?
Non scelus invenies ; quod enim scelus error habe-

Mons erat, infectus variarum cæde ferarum :
Jamque dies rerum medias contraxerat umbras ;
Et Sol ex æquo meta distabat utraque ; 145
Quum juvenis placido per devia lustra vagantes
Participes operum compellat Hyantius ore :

Troad. ver. 510 : τῶν δ' εὐδαμόνων
Μηδῆνα νομιζέτ' εὐτυχεῖν, πρὶν ἂν
θάνη. Cf. Androm. ver. 100 ; Iphi-
gen. Aulid. 161. Laudat nostrum
locum Lactant. Ira Dei, xx. 2. Quum
funus supremum sæpe occurrat, vide
Heinsium ; supervacaneam puto Lin-
denbr. conjecturam *suprema munera*,
quanquam eam et Brouckh. ad Por-
pert. I. xvii. 23. probat.

138. *Prima.*] Postea plures acces-
sere, hinc iv. 563. dicitur *luctu serie-*
que malorum victus. *Aliena*, quæ ab-
horrent a forma humana ; Heroidd.
xiv. 90. non minus eleganter, *non sua*
cornua, ut infra ver. 203. *ora non sua*.
Satiata sanguine, gravius quam, quæ
hausistis sanguinem. Femininum sæpe
præfertur a Græcis et Romanis quum
de animantibus sermo est ; vide Hein-
sium.

141. *At bene si quæras.*] At si rem
accurate, et sine præjudicatis opini-
onibus examinare velis. *Crimen*, culpa.
Fortunam habebat malignam. Com-
mode a Burmanno allatus est locus
Quintiliani, lib. vi. Inst. Or. proœmio :
Frustra mala omnia ad Fortunæ cri-
men relegamus. Phædr. II. Epilog. xix :

Donec Fortunam criminis pudeat sui.
Error, quo deductus erat ad Dianæ
lavacrum. Alii tamen rem sic narrant,
ut culpa non vacaverit bonus Actæon.

143. *Mons erat.*] Intelligitur mons
Cithæron. Eurip. Bacch. ver. 1290 ;
Apollod. d. l. Sic ver. 155. *Vallis erat* ;
i. 568. *Est nemus* ; iv. 432. *Est via de-*
clivis. Et ita creberrime incipiunt
descriptiones locorum. Plin. IX. Ep.
xxxiii. 2 : *Est in Africa colonia*. *Cæde*
ferarum, sanguine cæsarum ferarum.

144. *Dies* ponitur pro Sole, qui diem
facit, et vicissim *Sol* aut *Phæbus* pro
die. *Medias umbras* doctius quam,
si *medius dies* dixisset. Manil. ii. 796 :
Declinatque diem, mediasque examinat
umbras. Posset tamen et *medius* de-
fendi ex III. Art. 723. *Meta utraque*,
a parte finitoria orientali et occiden-
tali : vid. ad ii. 142.

147. *Hyantius*, Bœotus ; vide ad
ver. I ; unde et apparet, melius poe-
tam dicturum fuisse, *Aonius juvenis*.
Et sæpe *Aonius* pro Bœoto ponitur :
vide Valken. ad Eurip. Phœn. 645.
Sed poetæ terras ab antiquissimis in-
colis nominant. *Operum*, venatus, ut
mox *propositum opus*. Venatu delec-

“ Lina madent, comites, ferrumque cruore ferarum,
 Fortunamque dies habuit satis : altera lucem
 Quum croceis evecta rotis Aurora reducet, 150
 Propositum repetamus opus : nunc Phœbus utra-
 Distat idem terra, finditque vaporibus arva. [que
 Sistite opus præsens, nodosaque tollite lina.”
 Jussa viri faciunt, intermittuntque laborem.

Vallis erat, piceis, et acuta densa cupressu; 155
 Nomine Gargaphie, succinctæ cura Dianæ;
 Cujus in extremo est antrum nemorale recessu,

tabatur; etenim a Chirone educatus *κυννηγός* *ἐδιδάχθη*. Sequens oratio parum ad rem pertinere videri possit. Sed ea voluit poeta juvenem sua fortuna lætum, nec quidquam mali mentem describere: quod ipsum inest in voc. *placido*.

149. *Fortunam—satis.*] Regius subintell. putabat, *satis prosperam*, quod non est necesse; nam quanquam *τῷ* *satis* ex vulgaribus linguæ legibus Genitiv. additur, tamen nec exempla cum Accusat. rara sunt: ipse Cicero, Attic. xii. 50. *satis consilium* dixit; Senec. Herc. Oet. ver. 1830. *erunt satis præsidia*. Vid. Cort. ad Sallustii Cat. lviii. 9; et Bosius ad Nepotis Epam. 4. Similiter *abunde, affatim, ἀλγς*.

150. *Quum croceis evecta*, etc.] Uno verbo, crastino die. Solent autem poetæ, ut narrationis tenuitatem fugiant, hujusmodi versus ornatos, tanquam formulas solennes, inserere: vide Heyn. ad Virgil. *Æneid.* IV. vi. ubi hæc poetarum consuetudo defenditur contra Homium. Aurora bigis *vecta* ante Solem, cœli complexum decurrere credebatur. Expressit autem Noster Virg. *Æn.* xii. 76: *Quum primum crastina cælo Puniceis invecta rotis Aurora rubebit. Idem*, pariter, ex æquo; subauditur *spatium*: ut in-

telligamus ab utraque terra *eodem spatio* distare, atque abesse ab oriente et occidente; per quod significat meridiem esse. *Vapores*, æstus ut ii. 811. et sæpe, præeunte Lucretio; Homerus, *ἀνρμή*. *Finditque*, etc. Virg. Georg. ii. 353: *ubi hiulca siti findit canis æstifer arva. Nodosa, nexa*: ii. 499. *nexiles plagæ*: vid. ad ii. 560.

156. *Cura Dei* vocatur aut locus, quo Deus delectatur, aut homo, quem tuetur. Virg. *Æneid.* i. 476. *Anchises cura Deum*. Infra x. 529: *non jam Cythereia curat Litorea*. Ergo nihil hic mutandum. Causa autem hujus *cure* duplex, quia locus et absconditus et jucundus, quod utrumque Deam ad lavandum invitabat, et a Nostro notatur. Et habebant Deæ suos fontes. *Succinctæ*, venatrici. Venantes enim succingi solebant: vide ad ii. 412. *Gargaphie*, vallis prope Plataeas cum fonte cognomini. Herodotus, lib. ix. 25 et 48; Pausan. Bœot. p. 718. Hyginus. fab. 181. vocat *vallem opacissimam*; hinc Noster, *piceis densa et cupressu*, densis piceis et cupressibus obsita. *Acuta cupressu*, a forma, ut i. 699.

157. *Recessu.*] Confer xi. 235 sqq. *Recessus*, loca remota; *nemorale*, nemoribus cinctum. *Simulaverat*, imitata fuerat. Erat merus lusus naturæ.

Arte laboratum nulla : simulaverat artem
 Ingenio natura suo ; nam pumice vivo,
 Et levibus tophis nativum duxerat arcum. 160
 Fons sonat a dextra, tenui perlucidus unda,
 Margine gramineo patulos incinctus hiatus.
 Hic Dea silvarum venatu fessa, solebat.
 Virgineos artus liquido perfundere rore.
 Quo postquam subiit, Nympharum tradidit uni 165
 Armigeræ jaculum, pharetramque, arcusque reten-
 Altera depositæ subjecti brachia pallæ. [tos.

Simulata apud Cicer. N. D. ii. 35. quæ ad exemplum naturæ expressa sunt. *Ingenium* bene tribuitur Naturæ ludenti. *Pumex*, lapis cavus et pendens, qui facile imitatur formam antrorum et arcuum. *Vivus*, eo ipso loco natus. *Tophus* oritur ex aquis cum calce mixtis et destillantibus. Simulat autem hic lapis miras sæpe numero figuras, ut vel Baumanniana spelunca quemque docere potest. Tum *pumices* et *tophi* omnino sunt saxa, quibus Dearum Nympharumque antra constructa fingeantur. viii. 56 ; x. 692. II. Fast. 315 : *Antra subit tophis laqueataque pumice vivo*. Plin. xxxvi. 21 : *Non prætermittenda est et pumicum natura. Appellantur quidem ita et erosa saxa in ædificiis, quæ musæa vocant, dependentia, ad imuginem specus arte reddendam. Nativum, a natura factum. Fons* fuit in ipso antro, ver. 177. Hygin. fab. 181. eum vocat *Partheivum*. Pausan. in Bœot. p. 714. narrat, Megaris Platæas proficiscentibus ad dextram esse fontem et saxum, quod Actæonis saxum dicitur, in quo Actæon e venatu fessus cubare solitus fuerit, et unde prospexit Dianam in proximo fonte lavantem. *Tenuis*, non profunda, ut Liv. i. 4. *Hiatus*, sine dubio lacus aquam colligens. Plin. VIII. Ep. viii. 2. de

Clitumno, eluctatus facit gurgitem, qui lato gremio patescit purus et vitreus. Patulos hiatus. Patentes ripas ; hiare enim videntur ripæ ut fluvii alveum faciant. Rore, aqua, qua quis perfunditur. i. 371. liquido, limpido. Perfundere, nempe ex urna, ver. 172. Non immergebat corpus.

165. *Subiit.*] *Subire et succedere vim appropinquandi habent. Quo. Num quod?* De nymphis Dianam comitantibus, variumque ei ministerium præstantibus, vide Callimachi hymnum ad Dian. ver. 13 sqq.

167. *Subjecti brachia.*] *Exquisitius quam, suscepit pallam ; modum enim rei faciendæ exprimit. Vincla pedum, quæcunque calceamenta. Virgil. Æneid. IV. v. 8. Unum exuta pedem vinclis ; viii. 418. Tyrrhena pedum vincla. Venantium calceus erat cothurnus, quali etiam hodie venatores Italici utuntur, ascendens ad mediam tibiam. Pellis scissa erat multis locis, habebatque foramina per quæ lora trajicerentur : vide Spanh. ad Callim. d. I. ver. 16. ubi Diana expetit sibi viginti nymphas Cretenses, quibus calceorum curam committat ; nam inter Cretenses et inventi et maxime in usu erant istiusmodi calcei, Græcis ἐνδρόμυδες dicti. Sic muniti pedes Dianæ in Lipperti*

Vincla duæ pedibus demunt : nam doctior illis
 Ismenis Crocale, sparsos per colla capillos
 Colligit in nodum ; quamvis erat ipsa solutis. 170
 Excipiunt laticem Nepheleque, Hyaleque, Rha-
 nisque ;
 Et Psecas, et Phiale ; funduntque capacibus urnis.
 Dumque ibi perluitur solita Titania lympha,
 Ecce nepos Cadmi, dilata parte laborum,
 Per nemus ignotum non certis passibus errans, 175
 Pervenit in lucum ; sic illum fata ferebant.
 Qui simul intravit rorantia fontibus antra ;
 Sicut erant, viso nudæ sua pectora Nymphæ
 Percussere viro ; subitisque ululatibus omne

Dactyl. I. i. 68. conspiciuntur. *Demere* et *adimere* verba in hac re propria. Apud Plautum occurrit *soccus* item *compedes adimere*. *Crocale*, ἀπὸ τοῦ κεκρυφάλου, quod capitis ornamentum. Latine *reticulum*, quo crines cohibebantur. Id h. l. et passim apud Virgil. *nodus* vocatur ; formulæque solennes sunt, crines *nodo* et *in nodum colligere*. *Ismenis*, Thebana, ab Ismeno fluvio, qui tamen hoc nomen demum accepit ab Ismeno Amphionis et Niobes filio, quum antea Κάδμου ποῦς vocaretur ; vide Burm. *Ismenis* filia fluvii Ismeni ex re de Græco nominata ; κροκάλη, calculus est litoralis, vel in imo fontis. *Doctior* ; peritior ; *doctus* ut σοφός, quicumque alicujus artis peritus est ; vide Fischer. Indicem in Æsch. h. v. et Burmann. ad Phædri IV. fab. xvi. 8. Et erat artis, crines sic colligere ; hinc ministræ, quibus ea cura injuncta, primum locum tenebant. Amor. I. xi. 1. Hemistichium *quamvis*, etc. Crispinus a sciolo monacho adjectum putabat. Immo Ovid. eo monet, artificem, ut fit, suos ipsius crines neglexisse.

171. *Excipiunt laticem*, aquam a latendo, quod in terræ venis lateat.

175. *Non certis passibus*, sine certo consilio et proposito, errabat. *Vago pede errare* est Heroid. xxi. 96. *Non certis manibus* eodem sensu ap. Prop. I. iii. 8. Nostri Codices Regii hunc versum agnoscunt. Non erat, cur Heinsius eum ejici vellet ; valet enim ad innocentiam Actæonis declarandam. Secundum Hyginum, eundem locum petebat ad se refrigerandum. Nonnulli venantes *lucum*, id est, partem interioriorem et sanctiorem *nemoris*, adibant Deorum venerandorum causa. Plin. Pan. 81.

178. *Sicut erant*, ut ii. 272. Dum Nymphas ululantes, Dianam vero non nisi erubescentem facit, decorum observat. *Texere*, exquisite, metaph. a vestibibus sumpta. Diana *altitudine* s. proceritate et dignitate conspicua erat ; unde reginæ ei comparari solent, Helena apud Homerum, Od. Δ. 122 ; Dido apud Virg. Æneid. i. 498 sqq. ubi *Deas supereminet omnes*.

Implevere nemus; circumfusæque Dianam 180
 Corporibus texere suis: tamen altior illis
 Ipsa Dea est, colloque tenus supereminet omnes.
 Qui color infectis adversi Solis ab ictu
 Nubibus esse solet, aut purpureæ Auroræ;
 Is fuit in vultu visæ sine veste Dianæ. 185
 Quæ quanquam comitum turba est stipata suarum;
 In latus obliquum tamen astitit; oraque retro
 Flexit: et ut vellet promptas habuisse sagittas,
 Quas habuit, sic hausit aquas; vultumque virilem
 Perfudit; spargensque comas ultricibus undis, 190
 Addidit hæc cladis prænuntia verba futuræ:
 “Nunc tibi me posito visam velamine narres,

183. *Qui color infectis.*] Iridis descriptionem esse volunt, cujus colores retulerit os Dianæ pudore suffusæ. At quo tandem jure, pudoris rubor cum arcus cœlestis variis coloribus comparari poterit? Et tamen suavissimam comparationem judicat Schirach. et maximum ingenii summi testimonium. Intellige ergo nubeculas, quas solis occidentis radii rubescere interdum videmus. *Ictus solis*, radii solis incidentes. Lucretius, v. 612. *radiorum ictus*; qui et versu 486. *verbera solis* dixit e Græco *βολή ἡλίου*. Non assentior viro docto in Ephem. Norimb. *adversi* in *aversi* mutantis; nam *adversus* dicitur, qui est e regione, oppositus. Virgilius, *Æneid.* iv. 701: *Iris Mille trahens varios adverso sole colores*. Sic et v. 88. *Auroræ*, confer vi. 48. ubi similis comparatio.

186. *Comitum turba*, multas enim habet Diana comites. Callimach. h. Dian. ver. 13 sqq. In *latus obliquum astitit*, corpus inflexit et contraxit in alterum latus, ut parva videretur, nec conspici posset ab Actæone. Phantasia non mala.

188. *Ut—sic.*] Elegans est hic usus

harum particularum. Quum non haberet, quas vellet, hausit, quas habuit. *Promptas*, paratas. *Virilem*, viri, Actæonis.

192. *Nunc tibi me posito*, etc.] Prisco sæculo mortales impune cernere poterant Deas etiam nudas, Propert. III. ii. 38; ibique Brouckh. Seriore tempore pœna afficiebantur, qui Deos invitos viderant. *Nunc tibi*, etc. Similis sarcasmus, i. 720. Apud Hygin. Diana *fœcit*, ut Actæoni *cornua in capite nascerentur*. Forte poetam aliquem sequutus, totam transformationem a parte indicare voluit, ut Noster, versu 139. Stesichorus dixerat, Dianam ei *ελάφου περιβάλλειν δέρμα*. Polygnotus eum et matrem pinxerat cervæ hinnuleum manibus tenentes, pellicque cervinæ insidentes, astante cane venatico. Pausan. x. p. 872. Actæonis transmutati causa, inquit Diodorus, lib. v. traditur a nonnullis, quod Dianæ concubitum, quum venaretur in montibus, appetierit; Euripides, quod se illi Actæon prætulerit venandi arte. Juno, apud Lucianum, Dianæ scoptice exprobrat deformitatem; visam scilicet ab Ac-

Si poteris narrare, licet." Nec plura minata,
 Dat sparso capiti vivacis cornua cervi; 194
 Dat spatium collo; summasque cacuminat aures;
 Cum pedibusque manus, cum longis brachia mutat
 Cruribus; et velat maculoso vellere corpus.
 Additus et pavor est: fugit Autonoeius heros;
 Et se tam celerem cursu miratur in ipso.
 Ut vero solitis sua cornua vidit in undis, 200
 Me miserum! dicturus erat: vox nulla sequuta est.
 Ingemuit; vox illa fuit; lacrimæque per ora
 Non sua fluxerunt: mens tantum pristina mansit.
 Quid faciat? repetatne domum, et regalia tecta?
 An lateat silvis? timor hoc, pudor impedit illud.
 Dum dubitat, videre canes; primusque Melampus,

tæone, veritam ne adolescens ipsius turpitudinem, *αἰσχρος*, evulgaret, immississe illi canes. Dialog. Junonis et Latonæ.

194. *Vivar*; frequens cervorum epitheton, quia olim credebantur quam longissime vivere. Auson.: *Hos* (homines) *novies superat vivendo garrula cornix*, *Et quater egreditur cornicis sæcula cervus*, quæ vero recentioribus temporibus reperta sunt falsissima; cervus enim vix quadragesimum ætatis annum attingit. *Spatium*, longitudinem. *Cacuminare*, acutas redere, verbum Ovidio proprium.

198. *Pavoris* symbolum apud Veteres erat cervus. Homer. II. A. 225. *Heros*, quia mater ejus ex-Harmonia Martis et Veneris neptis, pater Apollinis filius. Is, qui modo *heros* fuerat, nunc *fugit*; quod indignum. *Et se tam celerem*, etc. Luxuriantis ingenii est.

200. *Solitis*.] Veteres enim aquis pro speculo utebantur. Cf. ver. 498. Heinsius hunc versum, ut insulsum et frigidum ejici volebat. Sine causa.

Cf. similia, i. 640 sqq. 647. 657. et cum sqq. compara, ii. 485 sqq. Bene non sua, non ei data a natura. Trist. iii. 4. de Dædalos et Icaro, *pennas ambo non habuere suas*. Virg. Georg. ii. 82: *Miraturque novas frondes, et non sua poma*.

205. *Pudoris* causa nulla erat; quis enim domi agnovisset transformatum dominum?

206. *Videre canes*.] Quinquaginta aluisse canes Actæon traditur, quarum nomina adeo poetæ prisci memoriæ mandanda censuerunt. Comprehensa etiam erant prisci cujusdam poetæ Græci versibus, quos bibliothecæ suæ inseruit Apollod., ubi tamen non nisi reliquiæ quædam, eademque misere corruptæ servatæ sunt. Hygin. duos catalogos habet, quorum prior 39 nomina continet, quorum pleraque eadem sunt, quæ Ovidiana, etiam eodem prope ordine recensentur. Posterior 46 nomina enumerat ab his diversa. Æschylus non nisi quatuor nominaverat: Pollux, v. 47. Noster 36 nomina excerpserat. Bene autem fecit, quod,

Ichnobatesque sagax, latratu signa dedere, 207
 Gnosius Ichnobates, Spartana gente Melampus.
 Inde ruunt alii rapida velocius aura, [omnes :
 Pamphagus, et Dorceus, et Oribasus; Arcades
 Nebrophonosque valens, et trux cum Lælape The-
 Et pedibus Pterelos, et naribus utilis Agre, [ron,
 Hylæusque fero nuper percussus ab apro,
 Deque lupo concepta Nape, pecudesque sequuta
 Pæmenis, et natis comitata Harpyia duobus, 215
 Et substricta gerens Sicyonius ilia Ladon,
 Et Dromas, et Canace, Sticteque, et Tigris, et
 Et niveis Leucon, et villis Asbolus atris, [Alce,
 Prævalidusque Lacon, et cursu fortis Aello,

teuinitatis vitandæ causa, nominibus subinde aspersit aliquid de indole et patria singulorum canum; de qua re si quis accurate judicare velit, adeat rei cynægeticæ auctores. Venaticorum canum virtutes principes sunt sagacitas et velocitas. Præstantissimos alebant Creta, Arcadia, Laconia.

208. *Gnosius*, Cretensis, a Gnoso, urbe Cretensi. Ejusmodi autem repetitiones nominum cum additamento aliquo jam apud Homerum occurrunt. *Rapida aura*. Callim. h. Dian. ver. 94: Ἐάσσονες αὐράων.

211. *Valens*, scilicet robore. *Hylæus*, etc. Heinsio poeta videbatur ad *Hylæum* ab apro Calydonio interfectum respexisse.

214. *Deque lupo*, etc.] Arist. Hist. Anim. lib. VIII. cap. xxviii: Ἐν Κυρήνη μίσγονται οἱ λύκοι ταῖς κυσί. *Pæmenis*, Pastoralis. *Harpyia*, rapax, et *Harpyiarum* similis quæ sunt rapacissimæ.

216. *Gerens*, habens, ii. 751. *Substricta crura gerens*, de mergo ave. Quintil. Inst. Orat. VIII. iii. 10: *Decentior equus, cujus astricta sunt ilia, sed idem velocior*. *Sicyonius La-*

don. A fluvio Arcadiæ nomen sumpsit hic canis; vel etiam a χάζομαι, quod capio significat. Et *Dromas*, currens. *Canace*. Καναχή strepitum significat, unde nomen cani fuit inditum, quod ejus latratu omnia resonarent. *Sticteque*. Hæc a colorum varietate nomen sumpsit; nam στικτή distincta variis maculis dici potest, ἀπὸ τοῦ στίζειν, id est a distinguendo. *Tigris*; tigridi similis quæ est fera velocissima. Et *Alce*, similis Alcæ, feræ perniciosissimæ; ἀλκή etiam robur, potentiaque dicitur; quæ etymologia verior mihi videtur.

218. *Et niveis*.] Nivei aut candidi canes probantur venatoribus, non item albi; vide Spanhem. ad Callimachi hymnum Dian. ver. 90. *Leucon*; albus a colore: et *villis Asbolus atris*, hoc est, pilis nigris. *Asbolus* autem a colore dictus est, ἄσβολος enim fuliginem significat, eo quod nigris villis ac fuliginosis esset. *Prævalidusque Lacon*, a Laconia, patria ejus; et *Aello*, a procella, quia impetuosus. *Cursu fortis*. Infra viii. 311. *cursu invictus*. Sed *fortis* etiam simpliciter de velocitate, vi. 221.

Et Thous, et Cyprio velox cum fratre Lycisce,
 Et nigram medio frontem distinctus ab albo 221
 Harpalos, et Melaneus, hirsutaque corpore Lachne;
 Et patre Dictæo, sed matre Laconide nati,
 Labros et Agriodos, et acutæ vocis Hylactor;
 Quasque referre mora est: ea turba cupidine prædæ
 Per rupes, scopulosque, adituque carentia saxa,
 Qua via difficilis, quaque est via nulla, feruntur.
 Ille fugit, per quæ fuerat loca sæpe sequutus.
 Heu famulos fugit ipse suos! clamare libebat:
 Actæon ego sum; dominum cognoscite vestrum.
 Verba animo desunt: resonat latratibus æther. 231
 Prima Melanchætēs in tergo vulnera fecit;
 Proxima Theridamas; Oresitrophos hæsit in armo.
 Tardius exierant, sed per compendia montis

220. *Thous*, velox dicitur et impetu-
 tuosus. *Lycisce*; canis ex lupo nata
 dicitur *Lycisca*; sic Virg. E. iii. ver.
 18: *multum latrante Lycisca*.

221. *Harpalos*; rapax. *Melaneus*;
 niger. *Hirsutaque corpore Lachne*.
 Verbum de verbo expressit poeta;
 nam *lachne* villorum densitas dicitur.

225. *Præda*, fera capta; *prædari*
 pro venari, ipsique adeo venatores
 dicuntur *prædatores*: vide Burm. ad
 Phædr. II. fab. i. 2. Canes id fecisse
 h. l. memorantur cupidine prædæ: sed
 apud Apollod. rabies iis injecta legitur
 a Diana; quam tamen eos et sine Dea
 invadere potuisse Pausan. monet. *Feruntur*
 Heinsius prætulit, pro *sequuntur*,
 quod tuetur Lenz. *Feruntur*, cum
 impetu ruunt, bene convenit ardori
 canum, neque adeo sollicitandum est.
 Jam hinc phantasia poetæ cupidinem
 canum comitumque cum domini cona-
 tibus et querelis ante oculos ponit.

230. Sine causa Heinsius hunc ver-
 sum ejiciendum putabat. Etenim *famuli*
 possunt esse comites, quos Ac-

tæon alloqui volebat. Sed et canes,
 si hos intelligere malumus, dominum
 ex voce agnoscere potuissent. Adde,
 quod toties in hac ipsa fab. luxuriat
 ingenium Ovidii. *Animo*, voluntati.

232. *Melanchætēs* et reliqui etiam
 ab Hygino postremi nominantur. Sed
 Noster, tædij vincendi causa, eos, aliis
 quibusdam interjectis, superioribus ad-
 dit, tum ingenioso commento peculi-
 arem eorum operam memorat. *Melanchætēs*;
 jubam et pilos habens ni-
 gros.

234. *Exierant*.] Recte Heins. mo-
 net, verbum *exire* sumptum esse a
 Circo, ubi equi carceribus *exerunt*.
 Cæterum huc respexit haud dubie
 Seneca, Nat. Quæst. lib. iii. prol.:
*Qui tardius exierant; moram veloci-
 tate pensant*. Nostri Codices Regii
 habent *exierat*, quod prætulerim, ut
 referatur ad Oresitrophum solum, qui
 quum per compendia montium venis-
 set, *in armo*, id est, in anteriore parte
 corporis Actæona aggressus est, dum
 Melanchætēs et Theridamas eundem

Anticipata via est: dominum retinentibus illis, 235
Cetera turba coit, confertque in corpore dentes.

Jam loca vulneribus desunt: gemit ille, sonumque
Et, si non hominis, quem non tamen edere possit
Cervus, habet; mæstisque replet juga nota que-
relis:

Et genibus supplex positus, similisque roganti, 240
Circumfert tacitos, tanquam sua brachia, vultus.

At comites rapidum solitis hortatibus agmen
Ignari instigant, oculisque Actæona quærunt;
Et velut absentem certatim Actæona clamant.

Ad nomen caput ille refert, ut abesse queruntur,
Nec capere oblatae segnem spectacula prædæ. 246
Vellet abesse quidem: sed adest; velletque videre,
Non etiam sentire canum fera facta suorum. [tris,
Undique circumstant; mersisque in corpore ros-
Dilacerant falsi dominum sub imagine cervi.

Nec, nisi finita per plurima vulnera vita, 251

a tergo adoriuntur. *Compendium*, omne lucrum, quod in quacunque re facere possumus, sed in primis de brevioris via occurrit, quam quis, ambagibus relictis, insistit: vide Schwarz. ad Plinii Paneg. cap. xcvi. p. 488. *Anticipat viam* is, qui alterum antevertit cursu.

238. *Et, si non hominis*, etc.] Confer versum 667 libri ii. *Juga nota*, in quibus venari solitus fuerat: vide ad i. 370. *Prona genua* an sic recte dicantur, dubito. Sed *ponere genua*, formula dubitans de supplicatione: i. 729. qui loco nostro simillimus. In tanta enim rerum similitudine fieri haud potuit, quin similia verba similesque sententiæ repeterentur.

242. *Hortatibus*.] Vetustiores maxima ex parte, *latratibus*, quod Heinsius interpretabatur, clamore et hortatu la-

tratum caninum æmulante. *Hortatur* canes et monet venator: vide Heinsium. *Ignari*; ut versu 3. *oculis quærunt*; iv. 129: *juvenem oculis animoque requirit*. Sic et Plin. vi. Ep. x.

245. *Ad nomen*, audito suo nomine; ut iv. 145. *Refert*, reflectit, tanquam se indicaturus. *Capere spectacula*, spectare. *Oblata recte de præda*. *Offæri* enim dicuntur, in quæ insperato incidimus. *Fera factu* elephantum habet etiam Lucretius, v. 1339; Euripid. Bacch. 337. ὠμόσπιτοι σκύλακες Actæonis. In his *vellet*, etc. ludit poeta rursus, more suo. *Falsus cervus*; ut i. 754. *falsus genitor*.

251. *Nec, nisi finita*, etc.] Hunc versum et sequentem, quos Codex Sprotii a manu recentiore margini ascriptos habet, cæteri vero ordine ex-

Ira pharetratae fertur satiata Dianae.

III. Rumor in ambiguo est: aliis violentior æquo
 Visa Dea est; alii laudant, dignamque severa
 Virginitate vocant: pars invenit utraque causas.
 Sola Jovis conjux non tam culpetne probetne 256
 Eloquitur, quam clade domus ab Agenore ductae
 Gaudet; et a Tyria collectum pellice transfert
 In generis socios odium: subit ecce priori
 Causa recens; gravidamque dolet de semine magni
 Esse Jovis Semelen: tum linguam ad jurgia solvit;
 "Effeci quid enim toties per jurgia?" dixit. 262
 Ipsa petenda mihi est; ipsam, si maxima Juno

hibent, Heinsius, ut foedissimum centonem, delendos censet. Inepte sane sunt superioribus addita; sed et alibi solet Ovidius latiori et acriori descriptioni subijcere sententiam languidam. Displicet etiam structura verborum. Nescio tamen, an non et hæc similibus locis defendi possit. Certe etiam versu 58. concurrunt quatuor vocabula in a desinentia. Simile additamentum infra ver. 400 sqq. legitur.

253—315. Confer Euripid. Bacch. 1—9. 89—104. 286—297; Apollod. III. iv. 5; Diodor. Sic. iii. 63. iv. 2; Lucian. Dial. D. 9; Eudoc. p. 118 et 373; Hyg. fabul. 169. 179; Fulgent. Myth. ii. 15. Nempe Bacchus poetis dictus est *πυρογενής*, quod pr. vini generosioris vitiumque epitheton. Strabo, lib. xiii. p. 628. Porro, Orientalibus ex femore alterius egredi dicitur, qui ab eo gignitur. Hinc fabula nasci facile potuit. Alia ad ver. 312. dabimus. *Rumor*, etc. Quum rumor de Actæonis pœna sparsus esset, in utramque partem de ea disputatum est. Verum nullo jure de ea disputabatur, quum pœnam illam Saturniæ leges postulassent. Callim. in lavac. Pallad. 99 sqq. *Violentior* visa est etiam

Senec. *Œdip.* 763. ubi *nimum sævi Diva pudoris. Dignamque*, etc. decere eam severitatem tantam in custodiendo pudore suo.

256. *Culpetne*, etc.; ut apud Tibul. IV. v. 20. *Collectum*, conceptum, ut *colligere sitim* et similia. Translatum illud ab Europa odium etiam in sqq. fabulæ quædam confirmant.

261. *Tum linguam*, etc.] Heinsius hoc hemistichium suspectum habebat, et conjiciebat *quid linguam ad jurgia solvi vel solvo?* deleto versu sequenti, quem Latinum non putabat, nisi legeretur, *tot Io per jurgia*.

262. *Effeci, quid enim*, etc.] Amant poetæ ejusmodi soliloquia Deorum. Confer ii. 471; iv. 420; Virgil. *Æneid.* i. 36 sqq. Exordium est abruptum. Antea tacite secum indignata fuerat, tum cogitaverat, nolle se rursus jurgiis uti; hinc verbis pergit, *Effeci*, etc. Cf. vi. 687. ubi præmittitur *Et merito*; ix. 143; Plin. IV. Ep. iv. Pan. lxx. 6.

263. *Si maxima—regina*.] Redundantia in his convenit affectui Junonis. *Si sum regina*. Sonantius et gravius Virgil. d. l. *incedo regina. Et soror et conjux*. Cic. e N. D. ii. 26:

Rite vocor, perdam; si me gemmantia dextra
 Scepra tenere decet; si sum regina, Jovisque 265
 Et soror, et conjux: certe soror: at puto, furto est
 Contenta; et thalami brevis est injuria nostri.
 Concipit; id deerat: manifesta que crimina pleno
 Fert utero; et mater, quod vix mihi contigit uni,
 De Jove vult fieri: tanta est fiducia formæ! 270
 Fallat eam faxo; nec sim Saturnia, si non
 Ab Jove mersa suo Stygias penetrabit ad undas.”

Surgit ab his solio; fulvaque recondita nube,
 Limen adit Semeles: nec nubes ante removit, [nos,
 Quam simulavit anum; posuitque ad tempora ca-

Aer autem, ut Stoici disputant, interjectus inter mare et cælum, Junonis nomine consecratur, quæ est soror et conjux Jovis, quod et similitudo est atheris, et cum eo summa conjunctio. Acerbe additum, certe soror.

266. *Furtum, concubitus, qui utero non fit manifestus. Thalamus, conjugium. Conjugium nostrum in breve tempus læditur, quamdiu actus concumbendi durat.*

269. *Vix mihi contigit uni.]* Hærent Interpretes in voc. *uni*; quod si pro *soli* accipis, non oritur sensus commodus; sin *semel* interpretaris, mentitur Juno, quæ sæpius ex Jove mater facta est. Itaque Burmannus præfert cum *Micyllo uno*, idque jungit cum sqq. ut adeo sensus prodeat hic: quum tot alii sint, ex quibus illa possit mater fieri, illa non nisi, e solo Jove vult fieri, quod mihi vix contigit, paucos quæ ex Jove partus edidi. Verum nec hæc sententia satis placet. Malim equidem *uni* cum Capoferreo in *ipsi* mutare. Rarius, quam Juno vellet, ex Jove conceperat. Id nunc auget: *quod vix (vix bis terve) mihi contigit ipsi.*

272. *Penetrabit ad undas.]* Recepi

pro *in* undas, et multi habent. Morientes enim non *in*, sed *ad* Stygem descendunt.

273. *Ab his, post hæc verba. Sic iv. 329: Nais ab his tacuit.* Sæpe Dii, ut fallerent mortales, familiaris cujusdam formam induerunt. Præivit Homerus, II. B. 20. 122. 386. Confer et Callim. Cer. 43; Virgil. Æneid. v. 620. ix. 649—651; et Noster iv. 219; vi. 26 sqq. Apud Apollodorum et Lucianum, Semele decepta esse tantum legitur a Junone; sed figmentum de *Beroa* habet et Hyginus. Dii, quum in terras delabuntur, neque cerni volunt a mortalibus, *reconditi*, tecti esse solent *nube*.

275. *Simulavit anum.]* Simpliciter Homerus, II. Γ. 386: Γρηὶ δὲ μὴν ἐκνῖα παλαιγενεῖ. Id jam exornavit Virgil. Æn. ix. d. l.: *Ibat Apollo Omnia longævo similis, vocemque coloremque Et crines albos.* Eum Noster verbis delectis superare laboravit. *Simulavit anum, sumpsit formam anus. Sulcavit cutem rugis, venuste. Plaut. consulcare frontem; frontem rugis arare dixit Virg. Æn. vii. 417. et Noster passim; vide Ciofanum ad hunc locum. Trementi passu; infra*

Sulcavitque cutem rugis, et curva trementi
 Membra tulit passu; vocem quoque fecit anilem:
 Ipsaque fit Beroe, Semeles Epidauria nutrix.
 Ergo ubi, captato sermone, diuque loquendo, 279
 Ad nomen venere Jovis, suspirat: et, "Optem
 Jupiter ut sit," ait: "metuo tamen omnia: multi
 Nomine Divorum thalamos subiere pudicos.
 Nec tamen esse Jovis satis est: det pignus amoris;
 Si modo verum is est: quantusque, et qualis ab alta
 Junone excipitur, tantus, talisque rogato 285
 Det tibi complexus; suaque ante insignia sumat."
 Talibus ignaram Juno Cadmeida dictis
 Formârat: rogat illa Jovem sine nomine munus.
 Cui Deus, "Elige," ait; "nullam patiere repulsam.
 Quoque magis credas, Stygii quoque conscia sunt
 Numina torrentis: timor et Deus ille Deorum." 291
 Læta malo, nimiumque potens, perituraque amantis

xiii. 533. *passu anili. Tulit membra* exquisitius quam, *incessit.*

278. *Ipsa summam similitudinem* exprimit. *Alia Beroe* fit Iris apud Virgilium, *Æneid.* v. 620; alia rursus, *Oceani filia*, *G.* iv. 34. commemoratur.

280. *Ad nomen venere Jovis.*] Brevis Hygin.: *Alumna, pete a Jove, ut sic ad te veniat, quemadmodum ad Junonem, ut scias, quæ voluptas sit cum Deo concumbere.* Sed hæc nostra oratio multo magis ad fallendum est composita.

282. *Verbum subire* aptum furtivis amoribus et fallacibus adulteris, judice Burm. *Mihi vero subiere* idem esse videtur, quod *inire*, quod alii agnoscunt, *intrârunt.*

283. *Esse Jovis*, scilicet *te*, de qua forma loquendi vid. Heins. ad *Vell.* ii. 88. quod si cui durius h. l. videtur, retineat *Jovem*, quod tuentur omnes

MSS. præter duos. *Alta*, magna, nobilissima. *Cæsar altus*, II. *Pont.* iii. 63; *Hor.* III. *Od.* iv. *Formârat*, instruxerat. Vid. *Græv.* ad *Justin.* XX. iv. 3.

291. *Timor et Deus*, etc.] Ordo: *et ille Deus est timor Deorum*, hunc quoque Dii timere solent. *Burm.*

292. *Nimiumque potens.*] Sic rursus occupat eventum rei. *Nimium potens*, nimium valens precibus apud Jovem. *Obsequio amantis.* Etiam *Fast.* vi. 485: *Arserat obsequio Semele Jovis.* *Exposuit* de h. v. *Burm.* ad *Quintil.* VIII. *Inst. Orat.* iii. 35. *Veneris fædus inire.* *Apollod.* οἶος ἦλθε μνηστευόμενος "Ἡραν. *Infra* vii. 710. *fædera lecti.* *Dare se alicui* alias de obsequio et gratificatione dicitur, sed nunc de amplexibus. *Opprimere*, claudere: vide *Buenem.* ad *Lactant.* *Inst.* v. 1.

Obsequio, Semele, " Qualem Saturnia," dixit,
 Te solet amplecti, Veneris quum fœdus initis,
 Da mihi te talem." Voluit Deus ora loquentis 295
 Opprimere : exierat jam vox properata sub auras.
 Ingemuit ; neque enim non hæc optâsse, neque ille
 Non jurâsse potest : ergo mœstissimus altum
 Æthera conscendit, nutuque sequentia traxit
 Nubila ; quâs nimbos, immixtaque fulgura ventis
 Addidit, et tonitrus, et inevitabile fulmen. 301
 Qua tamen usque potest, vires sibi demere tentat :
 Nec, quo centimanum dejecerat igne Typhœa,
 Nunc armatur eo : nimium feritatis in illo.
 Est aliud levius fulmen ; cui dextra Cyclopum 305
 Sævitiæ, flammæque minus, minus addidit iræ :
 Tela secunda vocant Superi : capit illa ; domumque
 Intrat Agenoream : corpus mortale tumultus
 Non tulit ætherios, donisque jugalibus arsit.

299. Apud Apollod. intrat thalamum, ἐφ' ἄρματος ἀστραπαῖς ὁμοῦ καὶ βρονταῖς. H. l. sumit habitum, quem cœlum tempore tempestatis habet. *Sequi* dicuntur quæ facile parent : vide ad Plin. vii. Ep. ix. 11. et Pan. xlv. 5. *Fulgura et fulmen* differunt : *fulmen* est telum illud, quod a Jove in terram demitti credebatur ; *fulgur* autem, coruscatio. De fulminum generibus, Plin. ii. 51.